7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 декабря 2024 года

	№ 241-п

	пгт. Междуреченский

	О Порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 02 июня 2015 года № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском поселении Междуреченский», в целях организации учета расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский, администрация городского поселения Междуреченский постановляет:
1. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - Порядок) (приложение).
2. Главному распорядителю средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский обеспечить качественную подготовку и своевременное представление реестров расходных обязательств главного распорядителя в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и Порядком.
3. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава городского
поселения Междуреченский

А.А.Кошманов

са/Банк документов/Постановления 2026
Приложение к постановлению
администрации городского
поселения Междуреченский
от 28.12.2024 № 241-п

Порядок ведения реестра расходных обязательств
муниципального образования городское поселение Междуреченский
(далее - Порядок)

1. Реестр расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский ведется с целью учета расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - расходных обязательств поселения) и оценки объема средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - бюджет поселения), необходимых для исполнения, включенных в реестр обязательств.
2. Данные реестра расходных обязательств поселения используются при составлении проекта бюджета поселения, а также при определении объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период, внесении изменений в бюджет поселения на текущий финансовый год и плановый период.
Расходные обязательства поселения, не включенные в реестры расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения, не подлежат учету в составе бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств при составлении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3. В целях Порядка используются следующие основные термины и понятия:
реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения - ведущийся главным распорядителем средств бюджета поселения свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципального образования Кондинский район и муниципального образования городское поселение Междуреченский, обуславливающих публичные нормативные правовые обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов, иных нормативных правовых актов, договоров (соглашений), заключенных от имени поселения, с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;
действующие расходные обязательства поселения - расходные обязательства поселения, обусловленные законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципального образования Кондинский район и муниципального образования городское поселения Междуреченский не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов;
принимаемые расходные обязательства поселения - расходные обязательства поселения, обусловленные законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативными правовыми актами муниципального образования Кондинский район и муниципального образования городское поселение Междуреченский предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или плановом периоде, к принятию либо изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов;
бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств поселения - состав и объем бюджетных ассигнований, необходимый для исполнения действующих расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств поселения - состав и объем бюджетных ассигнований, необходимый для исполнения принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году.
4. Ведение реестра расходных обязательств поселения осуществляется с применением специализированного программного обеспечения.
Каждый вновь принятый муниципальный правовой акт, а также заключенные от имени муниципального образования договоры и соглашения, являющиеся в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для возникновения расходных обязательств муниципального образования, подлежат включению в реестр расходных обязательств поселения.
5. Ведение реестра расходных обязательств поселения осуществляется администрацией городского поселения Междуреченский.
6. В целях реализации Порядка:
6.1. Администрация городского поселения Междуреченский:
разрабатывает и издает методические указания по вопросам ведения реестра расходных обязательств поселения;
осуществляет проверку реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения. По результатам проверки администрация городского поселения Междуреченский вправе по согласованию с главным распорядителем средств бюджета поселения изменить (дополнить) перечень расходных обязательств поселения, подлежащих отражению в реестре расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения;
[bookmark: sub_1614]на основании реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения составляет плановый реестр расходных обязательств поселения -                       не позднее 31 января очередного финансового года;
в установленном порядке представляет реестр расходных обязательств поселения                    в комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее - Комитет по финансам) для формирования реестра расходных обязательств муниципального образования Кондинский район.
6.2. Главный распорядитель средств бюджета поселения:
ведет реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований в соответствии с методическими указаниями;
представляют в администрацию городского поселения Междуреченский:
[bookmark: sub_1624]предложения по внесению изменений в перечень законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципального образования Кондинский район, муниципального образования городское поселение Междуреченский, обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов, иных нормативных правовых актов, договоров (соглашений), заключенных от имени муниципального образования городское поселение Междуреченский, в срок до 01 августа по форме (приложение 1 к Порядку) к форме реестра расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский, реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский;
[bookmark: sub_1626]плановый реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения одновременно с подготовкой материалов для формирования проекта решения Совета депутатов городского поселения Междуреченский о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
7. Реестр расходных обязательств поселения, а также реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский состоят из следующих разделов:
код и наименование главного распорядителя средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский;
код полномочия поселения или государственного полномочия субъекта Российской Федерации или Российской Федерации, осуществляемого органами муниципальной власти поселения (делегированного полномочия), код расходного обязательства;
наименование полномочия поселения или государственного полномочия субъекта Российской Федерации или Российской Федерации, осуществляемого органами муниципальной власти поселения (делегированного полномочия), наименование расходного обязательства;
коды бюджетной классификации расходов бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский (по разделам и подразделам), по которым предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходного обязательства;
вид нормативного правого акта, договора, соглашения, устанавливающего расходное обязательство;
наименование и реквизиты нормативного правого акта, договора, соглашения (наименование, дата, номер);
номер раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца нормативного правового акта, договора, соглашения;
дата вступления в силу нормативного правового акта, договора, соглашения и срок его действия;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский на исполнение расходного обязательства:
отчетный финансовый год (план, факт);
текущий финансовый год (план);
очередной финансовый год (прогноз);
первый год планового периода (прогноз);
второй год планового периода (прогноз).
8. Ведение реестра расходных обязательств поселения, а также ведение реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения осуществляется по форме (приложение 2 к Порядку), в соответствии с методическими указаниями администрации городского поселения Междуреченский.
9. Одновременно с подготовкой и представлением материалов для формирования проекта решения Совета депутатов городского поселения Междуреченский о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, главный распорядитель средств бюджета поселения представляет в администрацию городского поселения Междуреченский плановый реестр расходных обязательств главного распорядителя с учетом параметров бюджета поселения, планируемых для включения в проект решения Совета депутатов городского поселения Междуреченский о бюджете на очередной финансовый год и плановый период,
и с учетом изменений (дополнений) состава расходных обязательств поселения.
10. Администрация городского поселения Междуреченский не позднее 31 января очередного финансового года осуществляет проверку и сведение уточненного реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета поселения и формирование (обновление) планового реестра расходных обязательства поселения. Администрация городского поселения Междуреченский осуществляет закрепление данного состояния реестра расходных обязательств поселения и архивирование соответствующего состояния реестра в электронном и печатном форматах.
11. В случае внесения изменений в реестр расходных обязательств поселения в текущем финансовом году главный распорядитель средств бюджета поселения уведомляет об этом администрацию городского поселения Междуреченский в недельный срок по форме согласно приложению к форме реестра расходных обязательств поселения, реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета муниципального образования городское поселение Междуреченский.
12. Плановый реестр расходных обязательств поселения размещается в сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

5

[bookmark: sub_2001]Приложение 1 к Порядку

________________________________________________________
(код и наименование главного распорядителя средств поселения)

	№
п/п
	Код и наименование полномочия поселения
	Нормативный правовой акт, договор, соглашение
	Выписка из нормативного правового акта, договора, соглашения, ссылка на который указана в реестре

	код
	наименование
	код
	наименование
	реквизиты

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к Порядку

Форма реестра расходных обязательств муниципального образования городское поселение Междуреченский,
реестра расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета
муниципального образования городское поселение Междуреченский

	Главный распорядитель средств бюджета поселения
	Код полномочия, код расходного обязательства
	Наименование полномочия, расходного обязательства
	Код бюджетной классификации расходов бюджета поселения
	Нормативный правовой акт, договор, соглашение, устанавливающий расходное обязательство
	Объем бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, тысяч рублей

	код
	наименование

	Р
	Пр
	Вид
	наименование и реквизиты
	номер раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца
	дата вступления в силу, срок действия
	отчетный финансовый год
	текущий финансовый год
	очередной финансовый год
	плановый период

	первый год
	второй год

	план
	факт
	план
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	наименование
	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

[bookmark: sub_111]

* Перечень всех нормативных правовых актов, договоров, соглашений, на которые указана ссылка в реестре расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета, приводится в приложении к данной форме.